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1. Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma „Odkaz“ z více důvodů.

Jedná se o institut dědického práva, který patří přerušovaně do naší právní úpravy

více než dvě století, v jejich průběhu došlo k mnoha změnám této problematiky,

přičemž v části naší historie odkaz chybí úplně. Nyní se do právního řádu,

přesněji do občanského zákoníku odkaz vrátil a v této diplomové práci bych

chtěla popsat tento institut a uvést jeho výhody i úskalí.

Odkaz je součástí dědického práva, ale zároveň sám o sobě není dědictvím

a odkazovník sám není dědicem. Se začátkem účinnosti občanského zákoníku

č. 89/2012 Sb., došlo k velmi významným změnám v celém občanském právu

a dědické právo doznalo také mnoha změn. Došlo k návratu některých institutů

dědického práva, které již neexistovaly a návratu k tradiční systematice dědického

práva po vzoru římského práva. Změn v dědickém právu je nespočet a navrácení

institutu odkazu je jednou z nich a vzhledem k tomu, že je odkaz v mnohém

specifický, rozhodla jsem se této problematice věnovat i ve své diplomové práci

a pokusit se rozvést a vysvětlit celou problematiku odkazu a s ním souvisejících

otázek.

Dědické právo se nějakým způsobem dotkne během života každého člena

naší společnosti. S aktuálně platným občanským zákoníkem se úprava dědického

práva, oproti předchozí právní úpravě, značně rozšířila a v souvislosti s tím,

je také výrazně složitější. Tento fakt způsobil poměrně špatnou orientaci

v dědickém právu u široké veřejnosti, ale i u části odborné veřejnosti, která

se přímo dědickým právem nezabývá. Současně dosud, vzhledem ke krátké

účinnosti občanského zákoníku neexistuje judikatura k řadě situací, ke kterým

může v pozůstalostních řízeních dojít a pravděpodobně, alespoň k některým dále

popsaným situacím také v budoucnu dojde.

V textu diplomové práce, ve druhé kapitole, vymezím základní pojmy

dědického práva, především předpoklady dědění a dědické tituly, kdy současná

právní úprava umožňuje dědění na základě pořízení pro případ smrti, které pořídil

zůstavitel sám, dále je možné dědit z dědické smlouvy, kterou uzavřel zůstavitel

s dědicem nebo odkazovníkem a poslední variantou je dědění tzv. ze zákona, které

se uplatní v případě, kdy zůstavitel za svého života neupravil otázky týkající

se budoucí úpravy jeho pozůstalosti.
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Třetí kapitola diplomové práce bude věnována samotnému institutu

odkazu. Krátce bude zmíněna historie tohoto institutu dědického práva, která sahá

až do římského práva. Rovněž je odkaz obsažen i v obecném zákoníku

občanském, z nějž byl do jisté míry přebrán i do občanského zákoníku z roku

2012. Bude vymezen jeho pojem, definována osoba odkazovníka a také, kdo

všechno může odkazovníkem být.

V následující, čtvrté, kapitole diplomové práce uvedu, jakou formou může

zůstavitel odkaz zřídit, přičemž občanský zákoník zná čtyři možné formy pro

zřízení odkazu. Jsou jimi závěť, dovětek, dědická smlouva a darování pro případ

smrti. V této kapitole diplomové práce budou uvedena pravidla i omezení, která je

nutné dodržet, aby byl odkaz zřízen správně a došlo tak následně i k naplnění vůle

zůstavitele. Kromě možných způsobu zřízení odkazu bude také uvedeno, jak může

zůstavitel odkaz odvolat, bude také zmíněna problematika pododkazu a dále bude

vysvětleno, jaké povinnosti vzniknou dědicům zůstavitele, pokud jsou obtíženi

odkazem.

Pátá kapitola diplomové práce bude věnována jednotlivým druhům odkazů

a jejich specifikům. Konkrétně bude tato kapitola zaměřena na odkaz věcí

určitého druhu, odkaz určité věci, odkaz pohledávky, povinný díl ve formě odkazu

a také budou uvedeny závady odkazu.

V poslední kapitole diplomové práce se zaměřím na otázku nabytí odkazu,

odmítnutí odkazu a práva a povinnosti odkazovníků. V otázce nabytí odkazu se

budu více věnovat postupu při nabytí odkazu, jehož předmětem je nemovitá věc,

protože v tomto případě není v zákoně jednoznačný postup pro jeho nabytí,

respektive úprava občanského zákoníku je v kolizi s úpravou zákona o katastru

nemovitostí. Mohou tak nastat komplikace v rámci pozůstalostního řízení. V textu

práce uvedu své názory, jak by mohlo být v takových situacích postupováno, ale

na tento i ostatní problémy, které se ukážou až při reálných pozůstalostních

řízeních, definitivně odpoví až judikatura.
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2. Vymezení základních pojmů

Dědické právo je upraveno ve třetí části, v hlavě III. občanského zákoníku,

která se zabývá absolutními majetkovými právy a dědické právo je spolu

s věcnými právy zařazeno právě mezi absolutní majetková práva, konkrétně

dědické právo upravuje § 1475 až § 1720 zákona č. 89/2012 Sb., který nabyl

účinnosti dne 1. 1. 2014. Předchozí právní úprava dědického práva byla výrazně

menšího rozsahu než aktuální úprava. Rozšíření právní úpravy v oblasti dědického

práva pravděpodobně souvisí se změnou společenských poměrů a také k návratu

k tradici římského práva. Občanský zákoník z roku 1964, vzhledem k tehdejšímu

státnímu zřízení, nepředpokládal, že by jedinec mohl během svého život získat

významnější majetek, který by se stal předmětem dědictví a z tohoto důvodu

nebylo tehdy nutné mít rozsáhlou a složitou úpravu dědického práva. Se změnou

režimu a společenských poměrů po roce 1989 došlo k úpravě a především

rozšíření právní úpravy dědického práva, zřízení respektive znovuobnovení

některých institutů dědického práva a významnému rozšíření způsobů jak upravit

majetkové poměry pro zůstavitele.

Dědické právo stojí na dvou základních zásadách, o kterých se můžeme

dočíst v důvodové zprávě k občanskému zákoníku. Jedná se o zachování hodnot

pro budoucí generace, jako druhou zásadu najdeme koncepci individualistického

pojetí dědického práva, což znamená, že zákon preferuje přechod majetku

na jednotlivce.

Pro realizaci dědického práva v praxi je nutné splnění několika podmínek.

Především smrt člověka, jehož majetek bude předmětem pozůstalosti, druhou

podmínkou je již zmíněná pozůstalost, dále musí existovat způsobilý dědic a také

vůle tohoto dědice dědictví přijmout a s tím související jeho schopnost právně

relevantně jednat.

Především je potřeba definovat samotný pojem „dědění“, jedná se

o přechod majetkových práv a povinností zůstavitele (tedy zemřelé osoby)

na dědice.

2.1. Předpoklady dědění

2.1.1. Smrt zůstavitele

Základním předpokladem dědění je smrt člověka. Bez toho, aby byla

předepsaným způsobem prokázána smrt člověka nebo aniž by byl daný člověk
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prohlášen soudem za mrtvého, není možné hovořit o dědění a nelze zahájit řízení

o pozůstalosti.

Důkaz smrti definuje občanský zákoník: „Smrt člověka se prokazuje

veřejnou listinou vystavenou po prohlédnutí těla mrtvého stanoveným

způsobem.“
1
„Nelze-li tělo mrtvého prohlédnout stanoveným způsobem, prohlásí

člověka za mrtvého i bez návrhu soud, pokud byl člověk účasten takové události,

že se jeho smrt vzhledem k okolnostem jeví jako jistá. V rozhodnutí určí soud den,

který platí za den smrti.“
2

Institut prohlášení za mrtvého je součástí občanského zákoníku především

proto, že ne vždy lze jednoznačně prokázat smrt člověka a její okolnosti. Řízení

o prohlášení za mrtvého lze zahájit pouze na návrh, kdy osobou legitimovanou

k podání tohoto návrhu je ten, kdo má na tomto řízení právní zájem.
3

Navrhovatelem zahájení řízení o prohlášení za mrtvého budou nejčastěji rodiče,

manžel, děti, jiní příbuzní daného člověka nebo ten, kdo se o sobě tvrdí, že bude

dědicem.

Platí, že soud prohlásí za mrtvého člověka, o němž lze mít důvodně za to,

že zemřel. Dále bude prohlášen za mrtvého ten, o kterém lze mít důvodně za to, že

zemřel. Samostatně občanský zákoník upravuje situaci, kdy se jedná o člověka,

který již byl prohlášen za nezvěstného. Jsou-li vážné pochybnosti, zda je

nezvěstný živ, může ho soud prohlásit za mrtvého (opět na návrh osoby, která má


[…]


odúmrti.
234

Osoba, která nabyla dědictví proto, že dědic ani náhradník povolaný

dědickou smlouvou nebo závětní dědic dědictví nabýt nechtěl nebo nemohl, splní

ostatní nařízení zůstavitele.
235
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7. Závěr

V diplomové práci jsem popsala institut odkazu a jeho postavení

v dědickém právu. Krátce je zmíněna historie odkazu, která sahá až do římského

práva a v moderní historii českého práva se znovu střídavě odkaz do dědického

práva vrací. Dále v diplomové práci bylo stručně popsáno dědické právo obecně,

jednotlivé dědické tituly a podmínky jejich použití. Základně se dědické tituly dělí

na testamentární, intestátní a smluvní. Nejpoužívanějším dědickým titulem bude

s největší pravděpodobností i nadále závěť, ale s navrácením institutu odkazu do

dědického práva od roku 2014 se budeme setkávat, v rámci pozůstalostních

řízeních, i s odkazy.

V dalších kapitolách diplomové práce je popsáno kromě institutu odkazu

samotného i to, jakými formami je možné odkaz zřídit, jedná se o závěť, dovětek,

dědickou smlouvu a darování pro případ smrti a dále je také zmíněno jak odkaz

odvolat, kdo může být odkazovníkem, je řešena problematika pododkazu. Odkazy

se mohou dělit podle druhu na odkaz věcí určitého druhu, odkaz určité věci, odkaz

pohledávky a je také možné, aby dědic získal svůj povinný díl ve formě odkazu.

Poslední kapitola diplomové práce je věnována nabytí odkazu. Podrobněji

jsem se zaměřila na problematiku nabytí nemovité věci jako předmětu odkazu a to

z toho důvodu, že v této oblasti dochází ke kolizi občanského zákoníku a zákona

o katastru nemovitostí a není dosud vyřešeno, jak bude probíhat vkladové řízení,

respektive, zda bude jako nový vlastník nemovitosti zapsán do katastru

nemovitostí nejprve dědic a následně odkazovník nebo bude do katastru

nemovitostí zapsán jako vlastník nemovité věci, která je odkazem, zapsán po

zůstaviteli rovnou odkazovník. K uvedené problematice jsou uvedeny i mé úvahy

o možných komplikacích, které by mohly nastat v souvislosti s exekucemi nebo

oddlužením dědice, který má odkaz splnit.

Odkaz není dědictvím, ale je pohledávkou odkazovníka vůči dědici. Smysl

institutu odkazu v dědickém právu je, dle mého názoru, v převodu vlastnictví

jednotlivých věcí z pozůstalosti. Zákonodárce s největší pravděpodobností dává

tímto institutem možnost zůstavitelům, aby mohli některou konkrétní věc ze

svého majetku, po své smrti „věnovat“ někomu mimo okruh dědiců a aby ten,

komu je odkaz určen, nebyl zahrnut do pozůstalostního řízení a nemusel plnit

povinnosti s ním spojené, včetně úhrady zůstavitelových dluhů. Zda bude odkaz
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využíván takovýmto způsobem nebo jinak není možné prozatím říci. Nejen na

tuto otázku, ale i mnoho dalších, odpoví až budoucí judikatura.

Jako největší problém, který se k odkazu váže, vnímám fakt, že značná

část lidí si chce upravit svou pozůstalost svépomocí, podle návodů z různých

periodik a internetu, ale tyto návody obsahují mnoho chyb a zůstavitelé tak

mohou odkazy zřídit špatně nebo i zcela neúmyslně a v rozporu se svým

původním záměrem.

Nyní, po účinnosti „nového“ občanského zákoníku z roku 2012, který

přinesl v oblasti dědického práva mnoho nových nebo „staronových“ institutů

a mu celkově dědické právo patří k oblastem, které občanský zákoník z roku 2012

mění velmi významně, považuji za důležitější než kdy dříve, aby zůstavitelé ve

věci úpravy své pozůstalosti využili služeb notářů, kteří jsou v oblasti dědického

práva odborníky. Jen tak mohou mít jistotu, že bude jejich „poslední vůle“

splněna a nedojde ke komplikacím v rámci pozůstalostního řízení, které mohou

mít za následek právě nesplnění zůstavitelovy vůle.
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Resumé

In this thesis, I described Legacy Institute and its position in the succession

law. Briefly mentions the history link that goes back to Roman law and modern

history of the Czech law again alternately reference to the law of succession

returns. Furthermore, the thesis briefly discussed succession law in general,

individual inheritance titles and conditions for their use. Base inheritance titles

divided into testamentary, statutory and contract. The most widely used

inheritance title will most likely continue to be a will, but with the return

of Legacy Institute in inheritance law from 2014 we meet in the context

of proceedings survivors, even with references.

In other chapters of the thesis describes itself apart Legacy Institute and

what the format it is possible to establish a link, it is a testament, codicil,

inheritance and donation contract in case of death and it is also mentioned

as a reference revoked and who may be a legatee.

Bequest can be divided according to the type of bequest things of some

sort, bequest certain things that bequest claims. The last chapter is devoted to the

acquisition of inheritance. I focused in detail on the issue of acquisition

of immovable object as a legasy, and for this reason, that in this area there

is a conflict of the Civil Code and the Law on Land Registry and is not yet

resolved, as will be entry procedures.

Bequest is heritage but is receivable against the heirs of legatees. Sense

Legacy Institute in inheritance law is, in my opinion, the transfer of ownership

of individual items from the estate, without the risk of debt payment obligations

after the testator.

As the biggest problem, which is bequest to the link, I see the fact that

a considerable part of people want to customize their legacy by yourself and can

establish bequest and unintentionally, contrary to its original intention.

Currently I consider more important than ever that the testator

in regulating their inheritance used the services of notaries, who are in the field

of inheritance law specialists. Only then can they be sure that it will be their "last

will" meet and no complications occur within inheritance proceedings, which

could result in failure just testator's intentions.
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