**POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE (DP)**

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Ing. Šárka Ticháčková**

Název diplomové práce: **Odkaz**

Oponent diplomové práce: **JUDr. Josef Pelech, Ph.D.**

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, jenž vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0 %.

<b>Hodnotící kritérium</b> <b>Splňuje</b> <b>Splňuje částečně</b> <b>Nesplňuje</b>
<b>1.</b> Vhodnost struktury DP ve vztahu ke zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem <b>Splňuje</b>

**Zdůvodnění:**

Autorka diplomové práce se drží názvů kapitol a struktury práce tak, jak byla schválena dne 1. 7. 2016. Autorka se všem částem věnuje poměrně rovnoměrně a v relativně dostatečné hloubce a šíři.

Struktura práce jako taková odpovídá zvolenému tématu, každá z kapitol je logicky členěna na další části.

Diplomová práce je po této stránce uceleným dílem a zcela naplňuje podmínky zadání diplomové práce.

<b>2.</b> Přiměřenost použité metody zpracování <b>Splňuje částečně</b>
----------- --------------------------------------- -- ------------------------- --

**Zdůvodnění:**

Autorka zpracovává téma práce v podstatě pouze popisnou metodou. Metoda komparativní (ať už by autorka volila komparaci se zahraničními úpravami či s historií daného tématu) by práci na toto téma ucelila a dala by jí širší dosah. Navíc práce obsahuje dvě podkapitoly s názvem Odkaz v historii a Formulace v pořízení pro případ smrti dnes a v historii, ale tyto dvě kapitoly dohromady nezabírají ani dvě a půl stránky, tedy nelze hovořit o tom, že by zde autorka použila komparativní metodu zpracování, a jde opět spíše o popis, nad to velice stručný popis. Stejně tak se čtenář v práci nedočká žádné analýzy, autorka nepředkládá problémy úpravy, a pokud nějaký problém vyvstává například dle komentářů (nikoli dle názoru autorky), vždy odkáže na budoucí judikaturu. Téma není zpracováno ani v kontextu se současnými rozhodnutími, která od účinnosti zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, v platném a účinném znění (dále jen „občanský zákoník“), již jistě jsou v hojném počtu v judikatuře zastoupena. Autorka tak téma zpracovává jako v době krátce po účinnosti nové právní úpravy, ale tato doba je již dávno pryč.

Autorka v práci nepředkládá prakticky téměř žádné vlastní názory (vyjma např. str. 49, kde je názor autorky zastoupen jednou větou a nikterak dál nerozveden apod.). Přitom v práci je podkapitola s názvem Odkaz v praktické zkušenosti a to je dle oponenta místo, kde se mohla

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

autorka více rozepsat, případně zde mohl být prostor i pro návrhy de lege ferenda, ovšem celá tato část nezabírá ani celé dvě stránky.

<b>3.</b> Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní <b>Splňuje částečně</b>
----------- --- -- ------------------------- --

**Zdůvodnění:**

Autorka projevuje předpokládanou znalost právní úpravy týkající se odkazu, nicméně z práce jakoby nevystupovala znalost právních principů obecně. Autorka například tvrdí, že bez výhrady soupisu není známa hodnota pozůstalosti (str. 75). Tento závěr dle oponenta práce vyplývá právě z neznalosti kontextu a snad i z neznalosti praxe (tu ovšem jako student Právnické fakulty ZČU neměla autorka povinnou, proto to nelze považovat za vyložený nedostatek). Snad tento závěr vyplývá ze špatné interpretace některého z ustanovení týkajících se pouze odkazu. Další problematickou částí je například podkapitola Splnění odkazu ve vztahu k oddlužení, kde se autorka práce vyslovila tak, že splnění odkazu je možné pouze tehdy, pokud bude mít odkaz menší hodnotu než dědictví, a dlužník se tudíž splněním takového odkazu ještě více nezadluží. Zde se přitom jedná o zcela jednoznačný rozpor s ustanovením § 1598 občanského zákoníku, které stanoví, že minimálně jedna čtvrtina dědictví musí zůstat odkazem nezatížená. Opět se jedná buď o neznalost kontextu, nebo autorka prostě přejala názor z literatury, ale už nevysvětlila toto stanovisko právě v návaznosti na právní úpravu.

<b>4.</b> Práce s právními prameny a judikaturou <b>Splňuje částečně</b>
----------- -- -- ------------------------- --

**Zdůvodnění:**

Z tohoto pohledu autorka diplomové práce sice nikterak nevyniká rozsahem použitých pramenů, nicméně vzhledem k chybějící komparaci (jak bylo rozebráno výše) je snad objem použitých právních pramenů pochopitelný. Přesto by si autorka diplomové práce měla ke zpracování tématu rozšířit své poznatky větším množstvím nastudované literatury, protože by se dalo říct, že 23 použitých pramenů je poměrně podprůměrné číslo (navíc literatura samotná obsahuje pouze 11 titulů a autorka zde neužila jediné soudní rozhodnutí).

<b>5.</b> Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní <b>Splňuje</b>
----------- --- ---------------- -- --

**Zdůvodnění:**

Autorka pracuje pouze s domácí literaturou, komparace se zahraniční úpravou, jak již bylo uvedeno výše, zcela chybí. Ale vzhledem k tomu, že obsah tématu byl schválen v podobě bez komparace se zahraniční úpravou, nelze to přičítat autorce k tíži.

<b>6.</b> Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah) <b>Splňuje</b>
----------- -- ---------------- -- --

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

**Zdůvodnění:**

Diplomová práce splňuje formální náležitosti, dalo by se říci, nadprůměrně, gramatické chyby sice obsahuje, ale většinou se jedná o jednotlivosti a nejčastěji shodu podmětu s přísudkem (např. str. 14 – „...v den zůstavitelovi smrti“, str. 49 – „...by měli soudy“), ale množství těchto chyb je opravdu limitně nízké. Překlepy naopak práce neobsahuje skoro žádné, v tomto ohledu je zpracování precizní. Totéž se nedá říci o používání čárek ve větách. V tomto ohledu je autorka sází poněkud divoce i do míst, kam jich není třeba, a naopak tam, kde by měly být, často nejsou (např. 1. kapitola Úvod, dále str. 14, str. 31 atd.). Stylistická úprava práce je rovněž v pořádku, sice autorka možná zbytečně užívá překombinovaných souvětí, ale to pouze činí práci méně čtivou. Citace pramenů odpovídá předepsané normě.

Rozsah diplomové práce (74 stran) je zcela v požadovaných mezích.

Seznam použité literatury je poměrně úzký, ale citace pramenů svým zpracováním korespondují s příslušnou normou, což bylo zmíněno už výše.

Práci by dále prospělo zavedení zkratk pro užití právní předpisy, protože v práci se pak objevuje množství různých označení pro tentýž předpis a může to tak činit orientaci v práci mírně nepřehlednou.

Po této stránce se jeví kvalita DP jako nadprůměrná.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce <b>Splňuje částečně</b>
---- -------------------------------------- -- -----------------------------

**Zdůvodnění:**

Autorka DP neprojevila nějak nadprůměrnou znalost právní úpravy odkazu. V jejím případě se jedná prakticky jen o citování zákonných ustanovení a opisování názorů vyčtených z pramenů a často chybí také znalost kontextu a obecných principů práva. Ale snad lze toto přičíst malé zkušenosti autorky. Jinak práce funguje spíše jako kompilace názorů právních autorit bez toho, aby ji autorka obohatila o vlastní názory a stanoviska. Přitom vzhledem k tomu, že nejde o až tak známý a v současné době využívaný institut, by názory autorky jistě působily pro práci osvěžujícím dojmem.

V práci bohužel chybí i kapitola, která by se zabývala návrhy de lege ferenda.

8. Otázky určené k obhajobě
---- -------------------------- -- --

Pokud autorka v DP tvrdí, že bez výhrady soupisu není známa hodnota pozůstalosti, jakým způsobem se potom podle jejího názoru taková pozůstalost vypořádá?

**Závěr**

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: velmi dobře

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

---

V Plzni dne 4. 5. 2017

JUDr. Josef Pelech, Ph.D.